
Organizátor
We Make Media, s. r. o., Italská 24, 120 00 Praha 2
www.wemakemedia.cz, +420 778 476 475

PROGRAM

Hradec 
Králové

MÍSTO KONÁNÍ

26.–27. 4.
2023

KONGRESOVÉ 
CENTRUM 

ALDIS

Pořadatel
Česká gerontologická a geriatrická společnost

 III. interní gerontometabolická klinika
Fakultní nemocnice Hradec Králové

Pod záštitou
Ministerstva zdravotnictví ČR

Fakultní nemocnice Hradec Králové
Lékařské fakulty UK v Hradci Králové



Vážené kolegyně a kolegové. 

Letošní gerontologický kongres je připraven v duchu vývoje posledních let, kdy si plně uvědomu-
jeme, že problém nárůstu stárnoucí polupace se netýká pouze  geriatrie. Vedle superspecializace 
jednotlivých oborů je nutné nezanedbávat komplexní přístup, který právě geriatrie umožňuje. 
Chybí využití našeho oboru v přípravě k chirurgickým výkonům a nákladné onkologické léčbě. 
Komplexní funkční zhodnocení geriatrických polymorbidních pacientů a jejich kvalitní příprava 
je v takových situacích předpokladem nejen ke snížení počtu komplikací, ale i ke zkrácení délky 
rekonvalescence a následně zvýšení schopnosti rehabilitace. Cílem kongresu je navázat, resp.  
prohloubit vzájemnou mezioborovou komunikaci, a tím přispět ke spokojenosti našich společ-
ných geriatrických pacientů.  

V otázce organizace péče zaznamenáváme podporu MZ ČR, které se po dlouhé době snaží po-
moci rozvoji geriatrie a zlepšení organizace geriatrické péče v ČR. Během kongresu se budeme 
snažit představit Vám řadu projektů, jejich průběh a nově vytvořené doporučené postupy.  Víme, 
že existují propracované jednotlivé segmenty péče. Co ale chybí, je jejich provázanost.  K napl-
nění tohoto cíle je potřebný rozvoj geriatrických ambulancí. Ty by měly být jakýmsi propojovacím 
článkem právě mezi jednotlivými specializacemi s ohledem na komorbidity našich pacientů, 
specifika diagnostiky, léčby i medikace.

Pojďme spojit síly k vytvoření sebevědomého oboru, který jistě má co říci nejen našim pacientům.

Těším se tedy na shledání

Za výbor ČGGS
MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.
Předsedkyně ČGGS ČLS JEP

Vědecký výbor
MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.
prof. MUDr. Vladimír Blaha, CSc.
prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
doc. MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D.
doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D., MBA
prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D.
prof. MUDr. Jiří Páral Ph.D., MBA
prof. MUDr. Jan Piťha, CSc.
prof. MUDr. Viktor Chrobok, Ph.D. 
prim. MUDr. Martina Nováková
MUDr. Hana Vaňková, Ph.D.
MUDr. Astrid Matějková
MUDr. Zuzana Šnajdrová
MUDr. et Mgr. Dana Hrnčiariková, Ph.D.

Organizační výbor
MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.
prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
MUDr. et Mgr. Dana Hrnčiariková, Ph.D.
prim. MUDr. Martina Nováková
MUDr. Hana Vaňková, Ph.D.
MUDr. Astrid Matějková
MUDr. Zuzana Šnajdrová
MUDr. Ivo Hanke, Ph.D.
MUDr. Julius Örhalmi 
Mgr. Karel Šlégr
Ing. Šárka Kovandová
MUDr. Ivo Bureš



PROGRAM
28. celostátního gerontologického kongresu v HK

 26.–27. 4. 2023 
Téma
Křehký geriatrický pacient napříč obory – zaměření na chirurgii 
a onkologii (předoperační a pooperační péče)

Pod záštitou
Ministerstva zdravotnictví ČR
Fakultní nemocnice Hradec Králové
Lékařské fakulty UK v Hradci Králové 

Pořadatel 
Česká gerontologická a geriatrická společnost ČLS JEP
III. interní gerontometabolická klinika FN HK

MALÝ SÁL I. PATRO
9.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ KONGRESU

9.30–12.30  

• Geriatrie napříč obory 
 MUDr. Božena Jurašková, Ph.D., předsedkyně ČGGS

• Gerontologie budoucnosti 
 prof. MUDr. Eva Topinková, CSc., vědecký sekretář ČGGS

• Geriatrický pacient – frailty a case management – základní pilíře geriatrie 
 (Doporučené postupy) – Projekt na podporu geriatrických ambulancí
 MUDr. Hana Vaňková, Ph.D., MUDr. Astrid Matějková, ČGGS

• Doporučené postupy pro diagnostiku a léčbu Alzheimerovy nemoci 
 a jiných kognitivních poruch
 NAPAN – spolupráce MZČR, ČGGS, ČNS, ČPS a SVL
 MUDr. Zuzana Šnajdrová, MUDr. Astrid Matějková, NAPAN – projekt MZČR ve spolupráci s ČGGS



• Onkologická onemocnění a geriatrický pacient – spolupráce ČOS ČLS JEP a ČGGS ČLS JEP 
 (Diskuze u kulatého stolu)
 doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D., MBA, předsedkyně ČOS ČLS JEP

• Imunosenescence ve vztahu k nádorovým onemocněním
 doc. MUDr. Pavlína Králíčková, Ph.D., Ústav klinické imunologie a alergologie FN HK, LF UK v HK

12.30–13.30 Oběd

13.30–16.00 Onkologie a chirurgie  

• Chirurgie vyššího věku 
 prof. MUDr. Jiří Hoch, CSc., Chirurgická klinika 2. LF UK a FN Motol

• Cévní ileus u pacientů vyššího věku 
 doc. MUDr. Igor Guňka Ph.D., Chirurgická klinika FN HK

• Ischemická choroba dolních končetin ve vyšším věku 
 MUDr. Václav Opatrný, Chirurgické odd. Nemocnice Hořovice 

• Proktologické operace ve vyšším věku 
 MUDr. Julius Örhalmi, Chirurgické odd. Nemocnice Hořovice

• Screening karcinomu kolorekta v české geriatrické populaci
 MUDr. Karolína Nováková, II. interní klinika FN Olomouc

• Léčba karcinomu plic u seniorů
 MUDr. Michal Hrnčiarik, Plicní klinika FN HK

• Diagnostika a léčba mnohočetného myelomu
 prof. MUDr. Vladimír Maisnar, Ph.D., MBA, IV. interní hematologická klinika, FN HK

• Diskuze nad problematikou 

16.00–16.30 Přestávka

16.30–18.30  

• Specifika předoperační přípravy a pooperační péče u gerontoonkologických 
 nemocných s NSCLC
 MUDr. Ivo Hanke, Ph.D., Kardiochirurgická klinika, FN HK



• Chirurgická léčba zhoubných nádorů hlavy a krku
 prof. MUDr. Viktor Chrobok, Ph.D., Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku
 FN HK, LF UK v HK

• Gastrointestinální endoskopie v léčbě časných karcinomů trávicí trubice 
 doc. MUDr. Ilja Tachecí, Ph.D., II. interní gastroenterologická klinika FN HK a LF UK v HK

• Nové postupy v onkourologii
 prof. MUDr. Miloš Broďák, Ph.D., Urologická klinika FN HK, LF UK v HK

SALÓNEK I. PATRO
STŘEDA 26. 4. 2023

14.00–16.00 
Sympozium firmy Abbott
Předoperační a pooperační péče o geriatrické pacienty se zaměřením na nutriční podporu

• Výživa u seniorů a její specifika 
 Ing. MUDr. Zdeněk Bureš, III. interní gerontometabolická klinika FN HK

• Předoperační nutriční příprava geriatrických pacientů
 MUDr. Jakub Víšek, Ph.D., III. interní gerontometabolická klinika FN HK

• Septické stavy u geriatrických pacientů
 prim. MUDr. Pavel Vyroubal, Ph.D., III. interní gerontometabolická klinika FN HK

• Postupy v nutriční péči o klienty v Domově U Biřičky 
 (spolupráce nutričního terapeuta a geriatra)
 Ing. Kristyna Doubravová, Domov U Biřičky Hradec Králové

• Ambulantní výkon – nutriční podpora geriatrického pacienta v malnutrici – pilotní projekt
 (podpora nadačního fondu Alzheimer)
 MUDr. Božena Jurašková, Ph.D. a kol., výbor ČGGS

16.00–18.00 Chronické rány 
• Nehojící se rány
 MUDr. Ivo Bureš, emeritní primář, Geriatrické centrum Nemocnice Pardubice

• Medisorb v praxi 
 Bc. Jana Samaranská, Geriatrické centrum Nemocnice Pardubice

• Význam debridementu v komplexní léčbě ran geriatrických pacientů
 MUDr. Astrid Matějková, Geriatrické centrum Nemocnice Pardubice



• Hojení pooperačních ran u geriatrických pacientů
 MUDr. Zdeňka Danzigová, Nemocnice Třebotov

20.00 Galavečer

MALÝ SÁL I. PATRO
ČTVRTEK 27. 4. 2023

9.00–11.00 
• Operace hepatobiliární oblasti u seniorů
 doc. MUDr. Filip Čečka, Ph.D., Chirurgická klinika FN HK, LF UK v HK

• Problematika kolorektální chirurgie u seniorů
 MUDr. Tomáš Dušek, Ph.D., Chirurgická klinika FN HK, LF UK v HK

• Strategie prevence a léčby kardiotoxických projevů protinádorové terapie
 prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D., I. interní kardioangiologická klinika FN HK, LF UK v HK

• Cévní onemocnění (nejen) ve stáří – diagnostika, léčba a prevence
 prof. MUDr. Jan Piťha, CSc., Klinika kardiologie, Institut klinické a experimentální medicíny (IKEM), 
 2. LF UK v Praze

• Léčba chronických žilních nemocí u geriatrických nemocných podle posledních 
 doporučení / Diferenciální diagnostika otoků dolních končetin
 doc. MUDr. Debora Karetová, CSc., II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
 1. LF UK a VFN Praha

• Možnosti léčby tromboembolické žilní nemoci u onkologických pacientů 
 (novinky – nejen LMWH, DOAC – která, dávky v geriatrii, délka léčby…)
 doc. MUDr. Debora Karetová, CSc., II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
 1. LF UK a VFN Praha

11.00–11.30 Přestávka

11.30–13.00 
• Specifika traumatu u pacientů ve vyšším věku
 MUDr. Aleš Paclík, MUDr. Filip Burget, Chirurgická klinika VFN a 1. LF UK v Praze

• Nové možnosti spolupráce ortopeda a geriatra – ortogeriatrie
 prof. MUDr. Eva Topinková CSc., Geriatrická klinika VFN a 1. LF UK v Praze



• Rehabilitace v přípravě na chirurgické výkony pohybového aparátu
 doc. MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA, Klinika rehabilitačního lékařství VFN a 1. LF UK v Praze

• Možnosti ergoterapie u seniorů – vhodné kompenzační pomůcky
 Bc. Mária Krivošíková, MSc., doc. MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA, Klinika rehabilitačního 
 lékařství VFN a 1. LF UK v Praze

13.00–14.00 Oběd

14.00–16.00 Geriatrická paliativní péče 
• Paliativní péče ve stáří – specifika, etické otázky
 MUDr. et Mgr. Dana Hrnčiariková, Ph.D., III. interní gerontometabolická klinika FN HK

• Terminální srdeční selhání
 prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc., Interní kardioangiologická klinika FN
 u sv. Anny v Brně

• Pohled paliatra na geriatrického pacienta v intenzivní péči
 MUDr. Jana Hrubešová, Oddělení podpůrné a paliativní péče, Klinika anesteziologie, 
 resuscitace a intenzivní medicíny FN HK

• Geriatrický pacient v komplexní onkologické péči – parametry rozhodování
 MUDr. Marek Sochor, Ph.D., Oddělení klinické onkologie, Krajská nemocnice Liberec

• Geriatrický pacient s myelodysplastickým syndromem a akutní myeloidní leukemií, 
 pohled paliatra (on-line)
 MUDr. Michal Kouba, Ústav hematologie a krevní transfuze Praha

SALÓNEK I. PATRO
9.00–10.00 
• Rozvoj geriatrické péče v ČR
 Interaktivní workshop (k Národnímu plánu rozvoje geriatrické péče)
 MUDr. Božena Jurašková, Ph.D., MUDr. Hana Vaňková, Ph.D., MUDr. Zuzana Šnajdrová, 
 MUDr. Zuzana Boháčová

10.00–13.00 Novinky ve farmakoterapii a kazuistiky 
• Ambulantní výkon revize medikace u geriatrického pacienta 2 pilotní projekt 
 (podpora nadačního fondu Alzheimer)
 prof. MUDr. Eva Topinková CSc. a kol., výbor ČGGS



• Perorální semaglutid pomáhá překonat obavy z injekční terapie diabetu u seniora (kazuistika) 
 MUDr. Lucie Břízová, Geriatrická interní klinika FN Motol 

• Diferenciální diagnostika příčin dekompenzace diabetu u seniorů (kazuistika) 
 MUDr. Monika Pražmová, Geriatrická interní 2. LF UK a FN Motol

• Kazuistický doklad možnosti zpomalení progrese CKD glifloziny
 MUDr. Martina Nováková, Geriatrická interní 2. LF UK a FN Motol

• Novinky v léčbě kardiálního selhávání u seniorů
 MUDr. Jiří Veselý, Kardiologická ambulance EDUMED s.r.o.

• Neočekávaný vznik akutního srdečního selhání u kardiálně zdravé polymorbidní seniorky
 doc. MUDr. Vilém Danzig, Ph.D., FESC, II. interní klinika kardiologie a angiologie VFN 
 a 1. LF UK v Praze 

• Kazuistika geriatrické JIP
 MUDr. Jiří Zajíc, III. interní gerontometabolická klinika, FN HK, Subkatedra geriatrie LF UK  
 v HK

SALÓNEK I. PATRO
14.00–16.00 
• Význam časné rehabilitace u geriatrického pacienta 
 Ladislava Žídková, DiS., Rehabilitační klinika FN HK

• Jak zlepšit fyzickou kondici na lůžku (Výsledek výzkumného projektu Centra 
 transferu biomedicínských technologií FN HK)
 prof. MUDr. Luboš Sobotka, CSc., III. interní gerontometabolická klinika FN HK

• Výjezdy ZZS k seniorům 
 Bc. Jakub Petrlák, ZZS Pardubického kraje, III. Interní gerontometabolická klinika – JIP

• Křehký pacient v ortopedii v covidové době 
 Mgr. Zuzana Holanová, Ortopedická klinika FN HK

• Kvalita ošetřovatelské péče v pobytové sociální službě
 Bc. Silvie Konczová, Domov U Biřičky

16:00 Závěr kongresu


